



GUÍAS Y SCOUTS
DE CHILE

Estados Financieros

31 de diciembre 2019



Contenido

Balance General.....	3
Estado de Resultados.....	5
NOTA 1. Naturaleza Y Operaciones De La Sociedad	6
NOTA 2. Resumen De Las Principales Políticas Contables	7
Nota 3. Cambios Contables.....	8
Nota 4. Efectivo Y Equivalentes Al Efectivo	8
Nota 5. Activo Fijo: Propiedad, Planta Y Equipo	9
Nota 6. Deudores Por Venta.....	9
Nota 7. Empresa Relacionada	10
Nota 8. Obligaciones Con Bcos. E Inst. Financieras	11
Nota 9. Documentos Por Pagar	11
Nota 10. Remuneraciones Y Honorarios Por Pagar.....	11
Nota 11. Leyes Sociales	11
Nota 12. Hechos Ocurredos Después De La Fecha Del Balance	12

Balance General

Correspondiente a los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2019 y 2018.

ACTIVOS	Nota	31.12.19	31.12.18
ACTIVO CIRCULANTE			
DISPONIBLE	4	481.345.988	161.697.634
VALORES NEGOCIABLES	4	190.000.000	140.482.341
DEUDORES POR VENTAS	6-7	74.244.567	44.210.537
DOCUMENTOS POR COBRAR		1.932.528	1.932.528
DEUDORES VARIOS		81.458.472	35.983.707
EXISTENCIAS		761.040	41.261.168
IMPUESTOS POR RECUPERAR		517.774	99.082
GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO		0	0
OTROS ACTIVOS CIRCULANTES		0	0
CTAS. CTES. EMPRESAS RELACIONADAS		27.494.704	3.749.020
TOTAL ACTIVO CIRCULANTE		857.755.073	429.416.017
ACTIVO FIJO			
EDIFICIOS Y CONSTRUCCIONES	5	182.999.956	168.752.350
MAQUINARIAS Y HERRAMIENTAS	5	3.713.148	3.312.012
MUEBLES Y ÚTILES	5	649.535	631.844
EQUIPOS DE COMPUTACIÓN Y SOFTWARE	5	10.373.745	9.500.285
TERRENOS	5	118.871.958	126.372.397
OTROS ACTIVOS FIJOS	5	24.676.910	0
DEPRECIACION ACUMULADA	5	-13.723.864	-11.998.134
TOTAL ACTIVO FIJO		327.561.388	296.570.754
OTROS ACTIVOS			
ACCIONES INV. E INMOB. B.P. S.A.	7	284.203.655	260.178.188
CTA. CTE. INV E INMOB B.P. L-P	7	27.707.291	
TOTAL OTROS ACTIVOS		311.910.946	260.178.188
TOTAL ACTIVOS		1.497.227.407	986.164.959

PASIVOS	Nota	31.12.19	31.12.18
PASIVO CIRCULANTE			
OBLIGACIONES CON BCOS. E INST. FINANCIERAS	8	3.593.453	2.779.581
DOCUMENTOS POR PAGAR	9	147.450.146	123.058.773
REMUNER. Y HONORARIOS POR PAGAR	10	22.507.061	21.226.503
CTAS. POR PAGAR ORG. INTERNAC.		7.833.775	7.287.443
PROVISIONES Y RETENCIONES		404.697.331	165.021.453
LEYES SOCIALES	11	346.441.832	300.758.934
ACREEDORES VARIOS		549.097	4.082.523
RETENCIÓN DISTRITOS Y ZONAS	2.7	83.588.793	70.928.189
FONDOS EVENTOS Y PROYECTOS		99.312.748	54.206.228
TOTAL PASIVO CIRCULANTE		1.115.974.236	749.349.627
PASIVO LARGO PLAZO			
CTAS. POR PAGAR ORG. INTERNAC. L.P.		7.265.558	14.574.886
TOTAL PASIVO LARGO PLAZO		7.265.558	14.574.886
PATRIMONIO			
CAPITAL		159.384.615	159.384.615
RESERVAS Y DONACIONES		24.003.842	24.003.842
RESULTADO DEL EJERCICIO ANTERIOR		0	
EXCEDENTE (DEFICIT) ACUMULADO		38.851.989	-32.836.619
EXCEDENTE (DEFICIT)		151.747.167	71.688.608
TOTAL PATRIMONIO		373.987.613	222.240.446
TOTAL PASIVOS		1.497.227.407	986.164.959

Estado de Resultados

Correspondiente a los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2019 y 2018.

INGRESOS OPERACIONALES	31.12.19	31.12.18
ROYALTIES Y AUSPICIOS	48.061.188	49.518.468
CUOTAS SOCIALES	358.023.799	311.290.524
CUOTAS EVENTOS, CURSOS, JORNADAS	29.243.282	27.581.759
INGRESOS NO OPERACIONALES		
INGRESOS FINANCIEROS	11.020.486	10.292.584
APORTES, SUBVENCIONES, PROYECTOS	101.816.129	18.178.832
OTROS INGRESOS	14.449.629	20.799.909
CORRECCION MONETARIA	33.241.714	69.625.398
RECUPERACION DE DEUDAS VENCIDAS		105.138.140
ADMINISTRACIÓN PROYECTO P.N.C.E.		47.660.634
UTILIDAD EJERCICIO INVERSIONES EE RR	47.647.758	47.301.043
TOTAL INGRESOS	643.503.985	707.387.291

EGRESOS OPERACIONALES		
SERVICIOS GENERALES	9.610.144	11.209.703
GASTOS OPERACIONALES	45.834.476	87.144.908
EGRESOS NO OPERACIONALES		
DEPRECIACIÓN DEL EJERCICIO	1.421.367	1.680.006
PROVISION REAJUSTES POR DEUDAS AÑOS ANTERIORES	78.032.263	77.521.203
GASTOS FINANCIEROS	2.993.151	4.805.332
GASTOS EVENTOS	193.000	380.559
APORTES COMISIONES Y EQUIPOS DE TRABAJO	4.624.376	10.037.558
REMUNERACIONES	221.204.887	281.700.449
CORRECCION MONETARIA	828.878	4.500.036
CASTIGOS	41.912.912	
GASTOS Y APORTES REGISTRO	80.100.795	72.415.008
GASTOS PROGRAMA DE JOVENES	3.664.033	20.714.864
GASTOS PROYECTO P.N.C.E.	0	37.331.052
APORTES, SUBVENCIONES Y PROYECTOS	1.336.536	26.258.005
TOTAL EGRESOS	491.756.818	635.698.683
UTILIDAD / PERDIDA DEL EJERCICIO	151.747.167	71.688.608

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 31 DE DICIEMBRE DE 2019

NOTA I. Naturaleza Y Operaciones De La Sociedad

I.1 Información de la Corporación.

La Asociación de Guías y Scouts de Chile, es una Corporación de Derecho Privado sin fines de lucro, regida por el Título XXXIII, Libro Primero del Código Civil; por las disposiciones contenidas en la Ley N° 20.500 sobre Asociaciones y Participación Ciudadana en la Gestión Pública, o por la disposición legal que la reemplace; y por el Estatuto y demás disposiciones internas que se dicten en conformidad a él, la que se denominará “ASOCIACIÓN DE GUIAS Y SCOUTS DE CHILE”, y que también puede denominarse “GUÍAS Y SCOUTS DE CHILE”. Su oficina central y domicilio legal se encuentran ubicados en República #97, Santiago de Chile. La Corporación fue creada en 1909, primera en América y segunda en el mundo, bajo la inspiración personal del fundador Lord Baden-Powell, con el nombre de “Asociación de Boys Scouts de Chile”. A partir del proceso de unidad que tuvo lugar entre 1970 y 1978, se integraron a la Corporación, fusionándose con ella, la Federación de Scouts Católicos, el Movimiento de Reforma Scout y la Asociación de Girl Guides de Chile, conformando hasta la fecha de la presente modificación estatutaria la actual Asociación de Guías y Scouts de Chile.

I.2 Objetivo de la Corporación.

El objeto de la corporación consiste en promover y practicar en todo el territorio de la República de Chile, el movimiento juvenil de guías y scouts y el método de formación creado para ambos por Robert Baden-Powell en 1907.

El propósito del movimiento, complementando a la familia y la escuela, es contribuir a la educación de los jóvenes para que participen en la construcción de un mundo mejor, donde las personas se desarrollen plenamente y jueguen un papel activo en la sociedad. Para lograr ese propósito, el Movimiento invita a los jóvenes a adherir a un sistema de valores basado en principios espirituales, sociales y personales, que se expresan en la Ley, la Promesa y el perfil personal de egreso.

Este propósito se cumple aplicando el método scout, un sistema de autoeducación progresiva y participativa, complementario de otros agentes educativos, que se funda en interacción de diversos componentes articulados entre sí, varios provenientes de los valores del Movimiento, y que pretende que cada joven se convierta en el principal agente de su desarrollo, llegando a ser una persona autónoma, solidaria, responsable y comprometida.

En la promoción del movimiento de guías y scouts y en la práctica de su método, la Asociación adhiere al espíritu que anima a las hermandades guía y scout a nivel mundial, tal como se desprende de sus objetivos y principios, expresados en sus constituciones y en los acuerdos de las conferencias mundiales de la Organización Mundial del Movimiento Scout y de Asociación Mundial de las Guías Scouts.

I.3 En cumplimiento del propósito del Movimiento y de su método, la corporación puede:

- a. Agrupar y organizar a las personas que adhieren a los principios, valores y método scout, propiciando la unidad en la acción de todas ellas.
- b. Difundir por todos los medios los principios educativos y los logros del movimiento de guías y scouts, tanto a nivel nacional como internacional.
- c. Promover la igualdad en el desarrollo de la mujer y del hombre, respetando su naturaleza y propiciando el crecimiento educativo de acuerdo a sus características personales.
- d. Organizar programas y actividades destinadas al desarrollo y protección de la infancia y la juventud, en las cuales se busque capacitar y organizar a los jóvenes, a la vez que contribuir al desarrollo de sus organizaciones de base.

- e. Colaborar con el Estado y sus organismos en iniciativas que busquen la formación de la niñez y la juventud y convenir con los servicios que corresponda en acciones conjuntas de capacitación, desde la adquisición de habilidades hasta el desarrollo personal de los jóvenes, comprendiendo incluso la preparación y habilitación de personal.
- f. Colaborar, en la forma más amplia posible, de acuerdo con el propósito del Movimiento, con la función educacional de las familias, escuelas, confesiones religiosas y en general de todas las instituciones de la sociedad civil que tengan fines similares a los de la corporación.

NOTA 2. Resumen De Las Principales Políticas Contables

2.1 Bases de Preparación de los Estados Financieros

Los estados financieros de la Asociación de Guías y Scouts de Chile, con sus correspondientes notas han sido preparados y presentados de acuerdo con los principios contables generalmente aceptados en Chile y normas contables de la Superintendencia de Valores y Seguros. Además, se han considerado las disposiciones específicas sobre corporaciones de derecho privado sin fines de lucro, dependientes del Ministerio de Justicia.

2.2 Moneda de Presentación y Conversión de Moneda Extranjera

Los estados financieros son presentados en Pesos Chilenos, que es la moneda funcional de la Asociación. Moneda extranjera es aquella diferente de la moneda funcional de una entidad. Las transacciones en monedas extranjeras son inicialmente registradas al tipo de cambio de la moneda funcional de la entidad a la fecha de la transacción. Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera son traducidos al tipo de cambio de la moneda funcional a la fecha de su liquidación o a la fecha de cierre del estado de situación financiera. Todas las diferencias de esta traducción son llevadas a utilidades o pérdidas.

El tipo de cambio de la moneda extranjera respecto del Peso Chileno al 31 de diciembre de 2019 y 2018 son los siguientes:

Moneda	31-dic-19	31-dic-18
Dólar Estadounidense (USD)	744,62	694,77

2.3 Período Cubierto por los Estados Financieros

Los presentes estados financieros cubren el período comprendido entre el 1° de enero y el 31 de diciembre de 2019. Al 31 de diciembre de 2018 los estados financieros cubrieron el período comprendido entre el 1° de enero y el 31 de diciembre de 2018.

2.4 Corrección Monetaria

Los estados financieros han sido ajustados monetariamente para reconocer los efectos de la variación en el poder adquisitivo de la moneda ocurrida en el ejercicio. Las actualizaciones han sido determinadas sobre la base de los índices oficiales del Instituto Nacional de Estadísticas que indican una variación de 2,8% para el ejercicio (período 2019: 2,8%).

2.5 Reconocimiento, Medición y Baja de Activos y Pasivos Financieros

- a. Activos Financieros: Efectivo y Equivalentes al Efectivo
El efectivo y equivalentes al efectivo comprende disponible en efectivo, bancos, depósitos de corto plazo con un vencimiento original de tres meses o menor y otras inversiones a corto plazo de alta liquidez, fácilmente convertibles en efectivo y que están sujetos a un riesgo poco significativo de cambios en su valor.
- b. Pasivos Financieros
Corresponde a todas las obligaciones y préstamos con el público y con instituciones financieras son inicialmente reconocidos a valor razonable, netos de los costos en que se haya incurrido en la transacción. La Asociación actualmente no cuenta con ningún préstamo con instituciones financieras.

2.6 Provisiones

Las provisiones son reconocidas cuando la Asociación tiene una obligación presente (legal o constructiva) como resultado de un evento pasado, es probable que se requiera una salida de recursos para liquidar la obligación y se puede hacer una estimación confiable del monto de la obligación.

a. Reembolsos a Zonas y Distritos Año 2018 y 2019

Se encuentra reconocido en la contabilidad los reembolsos pendientes correspondientes a las retenciones efectuadas por la oficina nacional del 25% de Distritos y 9% de Zonas de los pagos de registro institucional de los años 2018 y 2019.

b. Indemnización por años de servicio

No se ha constituido provisión por este concepto.

c. Deudas Previsionales años anteriores

Por el saldo de la deuda con las A.F.P. y AFC, se ha provisionado, descontando las Consignaciones efectuadas en el tribunal, la suma de \$ 8.556.537, sin considerar gastos de administración, resultando una deuda de \$ 328.525.222 al 31 de Diciembre de 2019.

d. Deuda Servicio de Impuestos Internos años anteriores

Por la deuda informada por la Tesorería General de la República, según Certificado, se ha provisionado la suma de \$ 25.166.521, quedando un total de \$ 135.711.542, correspondiente a su valor neto, de \$ 66.072.872 más el 15% de los reajustes, intereses y multas, considerando que con la firma del convenio con la TGR se ofrece condonación del 85% de los reajustes, intereses y multas. En Diciembre de 2018, se firmó Convenio Full con la Tesorería General de la República, comprometiéndose a pagar durante el año 2019, un total de \$ 2.700.000 como abono a los intereses de la deuda. En noviembre de 2019 se entrega carta con solicitud de nuevo convenio en la TGR.

e. Impuesto al valor agregado por pagar

Bajo este rubro se reconoce impuesto por concepto de IVA de Diciembre por pagar en mes de enero 2020.

f. Impuesto a la renta

De acuerdo con las disposiciones legales vigentes, al cierre del ejercicio la corporación no ha constituido provisión para impuesto a la renta.

Nota 3. Cambios Contables

Durante 2019 los principios de contabilidad de general aceptación han sido aplicados uniformemente en relación a 2018.

Nota 4. Efectivo Y Equivalentes Al Efectivo

El efectivo y equivalentes al efectivo está formado por los siguientes conceptos:

a. Información del Efectivo y Equivalentes al Efectivo:

Clases de efectivo y equivalentes al efectivo	31-dic-19	31-dic-18
Efectivo en caja	100.000	123.040
Saldos en bancos	481.245.988	161.574.594
Fondos Mutuos	190.000.000	140.482.341
Total	671.345.988	302.179.975

b. Información del Efectivo y Equivalentes al Efectivo por Moneda:

Moneda	31-dic-19	31-dic-18
Pesos	572.794.271	269.444.247
Dólares Estadounidenses	98.551.717	32.735.728
Total	671.345.988	302.179.975

Nota 5. Activo Fijo: Propiedad, Planta Y Equipo

Las propiedades, plantas y equipos se registran al costo corregido monetariamente al cierre de cada ejercicio y la depreciación del ejercicio de estos rubros se ha calculado de acuerdo a la vida útil estimada remanente de los bienes, excepto por los terrenos los cuales no están sujetos a depreciación. Los terrenos y construcciones y edificios son reajustadas de acuerdo al certificado de Avalúo Fiscal entregado por el Servicio de Impuestos Internos. La depreciación comienza cuando los bienes se encuentran disponibles para ser utilizados, esto es, cuando se encuentran en la ubicación y en las condiciones necesarias para ser capaces de operar de la forma prevista por la Administración. La depreciación es calculada linealmente durante la vida útil económica estimada de los activos, hasta el monto de su valor residual. Se incluye bajo este rubro los edificios y construcciones, maquinarias y herramientas, muebles y útiles, software, equipos de computación y terrenos.

Los edificios y terrenos se presentan valorizados según avalúo fiscal del segundo semestre 2019. Se han rebajado de los estados financieros en el rubro construcciones, la propiedad de Codegua y Coquimbo por falta de antecedentes para respaldar su reconocimiento en la contabilidad. Por otro lado se traslada la colección de cuadros desde el rubro de existencias al de activo fijo debido a su naturaleza, puesto que se considera que se representará mejor la naturaleza del activo con la nueva clasificación como activo fijo.

A continuación se indica la composición por clase de Propiedad, Planta y Equipo:

Descripción	31-dic-19			31-dic-18		
	Valor bruto	Depreciación Acumulada	Valor Neto	Valor bruto	Depreciación Acumulada	Valor Neto
Construcciones y Edificios	182.999.956	0	182.999.956	168.752.350	0	168.752.350
Equipos	3.713.148	(2.736.095)	977.053	3.312.012	(2.197.655)	1.114.357
Muebles y Útiles	649.535	(649.532)	3	631.844	(631.841)	3
Equipos de Computación	6.812.685	(6.777.182)	35.503	6.036.219	(5.704.577)	331.642
Software	3.561.060	(3.561.055)	5	3.464.066	(3.464.061)	5
Terrenos	118.871.958	0	118.871.958	126.372.397	0	126.372.397
Colección de Cuadros	24.676.910	0	24.676.910	0	0	0
Total Propiedad, Planta y Equipo	341.285.252	(13.723.864)	327.561.388	308.568.888	(11.998.134)	296.570.754

Nota 6. Deudores Por Venta

La composición de la cuenta deudores por venta es la siguiente:

Descripción	31-dic-19
Uso de Marca – Inversiones e Inmob BP SA	62.749.549
Venta Manuales – Inversiones e Inmob BP SA	422.298
Comisión Seguro Asociados – Inversiones e Inmob BP SA	11.072.720
Total	74.244.567

Nota 7. Empresa Relacionada

- a. La composición de las Cuentas por cobrar de la Asociación a Inversiones e Inmobiliaria B.P. S.A. es la siguiente:

Descripción	31-dic-19	31-dic-18
Facturas pendientes de pago	74.244.567	44.210.537
Maquinaria Imprenta pendiente de pago	27.707.291	27.707.291
Total	101.951.858	119.218.871

- b. Distribución facturas pendientes de pago Empresa Relacionada:

Descripción	31-dic-19
Facturas pendientes de pago Uso de Marca 2017	28.188.680
Facturas pendientes de pago Uso de Marca 2019	34.560.869
Venta Manuales – Inversiones e Inmob BP SA	422.298
Comisión Seguro Asociados – Inversiones e Inmob BP SA	11.072.720
Total	74.244.567

- c. A continuación se presenta la información respecto de las acciones que posee la Asociación en INVERSIONES E INMOBILIARIA BP S.A. las que ascienden a \$284.203.655.-

		2018	2019	
PARTICIPACION EN CAPITAL:	ACC SUSCRITAS	ACC PAGADAS	ACC PAGADAS	% ACC PAG
AGSCH	1.700	1.700.0000	1.719,00	94,7%
Paolo Salvatore Concha	100	95,7758	95,00	5,2%
Patricio Hasbún Nazar	100	19,5929	0,00	0,0%
Alejandra Alvarez Guerrero	100	2,0000	2,00	0,1%
TOTALES	2.000	1.817,3687	1.816	100%

Nota 8. Obligaciones Con Bcos. E Inst. Financieras

La composición de las de las obligaciones con instituciones financieras de la Asociación es la siguiente:

Descripción	31-dic-19
2-I-01-003 Santander TC 1360 Pesos	208.917
2-I-01-004 Santander TC 0486 Pesos	2.703.485
2-I-01-005 Santander TC 1360 Dolares	17.369
2-I-01-007 Santander TC 4060 Pesos	663.682
Total	3.593.453

Nota 9. Documentos Por Pagar

La composición de las de los documentos por pagar de la Asociación es la siguiente:

Descripción	31-dic-19
Wienecke	8.918.915
Farmacia Rengo (PNCE 2010)	500.507
Deuda Tesorería General de la Republica	135.711.542
Proveedores por Pagar	2.107.839
Convenio por pagar TGR	200.000
Total	147.450.146

Nota 10. Remuneraciones Y Honorarios Por Pagar

La composición del rubro leyes sociales de la Asociación es la siguiente:

Descripción	31-dic-19
Remuneraciones por Pagar	0
Finiquitos por Pagar	21.217.061
Honorarios por Pagar	1.290.000
Total	22.507.061

El ítem remuneraciones por pagar aparece en cero, debido a que todas las remuneraciones del personal fueron pagadas dentro del mes de diciembre.

Nota 11. Leyes Sociales

a. La composición del rubro leyes sociales de la Asociación es la siguiente:

Descripción	31-dic-19
A.F.P. por Pagar	2.390.099
A.CH.S. por Pagar	359.464
CCAF por Pagar	161.137
IPS por Pagar	380.119
ISAPRES por Pagar	1.010.996
Deudas Previsionales Anteriores Año 2010	342.140.017
Total	346.441.832

b. Provisión deuda previsional

Se ha provisionado deuda con las A.F.P. y AFC, se le han descontado las consignaciones efectuadas en el tribunal durante el año 2019, suma que asciende a \$ 8.556.537, sin considerar gastos de administración, resultando una deuda de \$ 328.525.222 al 31 de Diciembre de 2019.

A continuación se detalla deuda por cada Institución:

RESUMEN	Al 31.12.17	Al 31.12.18	Al 31.12.19
AFP Provida	104.246.373	77.929.951	35.929.755
AFP Habitat	30.198.609	35.851.601	42.663.405*
AFP Cuprum	3.876.721	4.600.306	4.600.306
AFP Capital	94.415.819	114.224.522	176.790.245
AFP Plan Vital	24.354.064	28.761.234	39.548.100
AFP Modelo	0	0	0
AFC	30.038.571	35.805.215	42.608.206*
ACHS	0	0	
	287.130.157	297.172.829	342.140.017

*No fue posible conseguir los certificados de AFC ni AFP Habitat, por lo que se provisiona un aumento del 15% del año 2018, debido a que ese fue el porcentaje de aumento entre el periodo 2017 a 2018.

Nota 12. Hechos Ocurridos Después De La Fecha Del Balance

Entre el 31 de diciembre de 2019 y la fecha de emisión de los presentes estados financieros, no han ocurrido hechos significativos de carácter financiero-contable, que influyan en la interpretación y/o análisis de estos estados.

Melanie Morales Rojas
Directora de Administración y Finanzas

José Claudio Urzúa Riquelme
Presidente Nacional